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1955, if the tax for the preceding tax-
able year is increased as the result of 
the repeal of sections 452 and 462. Simi-
larly, if the taxpayer bases his esti-
mate on the tax computed under sec-
tion 6654(d)(1)(B), he must file an 
amended declaration on or before the 
due date of the next installment due on 
or after December 15, 1955, taking into 
account the repeal of sections 452 and 
462 with respect to the preceding tax-
able year. Any increase in estimated 
tax shown on an amended declaration 
filed in accordance with this paragraph 
must be paid in accordance with sec-
tion 6153(c). 

(c) Estimated tax of corporations. Cor-
porations required to file a declaration 
of estimated tax under section 6016 for 
taxable years ending on and after De-
cember 31, 1955, shall estimate their 
tax liability for such year as if sections 
452 and 462 had not been enacted. Thus, 
if the corporation bases its estimated 
tax liability under section 6655(d) (1) or 
(2) on its operations for the preceding 
taxable year, the effect of the repeal of 
sections 452 and 462 with respect to 
such year must be taken into account. 

§ 1.9000–8 Extension of time for mak-
ing certain payments. 

(a) Time for payment specified in Code. 
(1) If the treatment of any payment 
(including its allowance as a deduction 
or otherwise) is dependent upon the 
making of a payment within a period of 
time specified in the Code the period 
within which the payment is to be 
made is extended where the amount to 
be paid is increased by reason of the re-
peal of sections 452 and 462: Provided, 
That: 

(i) The taxpayer, because of a pre-ex-
isting obligation, is required to make a 
payment or an additional payment to 
another person by reason of such re-
peal; 

(ii) The deductibility of the payment 
or additional payment is contingent 
upon its being made within a period 
prescribed by the Code, which period 
expires after the close of the taxable 
year; and 

(iii) The payment or additional pay-
ment is made on or before December 15, 
1955. 
If the foregoing conditions are met, the 
payment or additional payment will be 

treated as having been made within the 
time specified in the Code, and, subject 
to any other conditions in the Code, it 
shall be deductible for the year to 
which it relates. The provision of this 
paragraph may be illustrated by the 
following examples: 

Example 1. Section 267 (relating to losses, 
expenses and interest between related tax-
payers) applies to amounts accrued by tax-
payer A for salary payable to B. For the cal-
endar year 1954, A is obligated to pay B a sal-
ary equal to 5 percent of A’s taxable income 
for the taxable year. The amount accrued as 
salary payable to B for 1954 is $5,000 with the 
taxable income reflecting the application of 
section 462. As a result of the repeal of sec-
tion 462 the salary payable to B for 1954 is in-
creased to $6,000. The additional $1,000 is paid 
to B on December 15, 1955. In recomputing 
A’s tax liability for 1954 the additional de-
duction of $1,000 for salary payable to B will 
be treated as having been made within two 
and one-half months after the close of the 
taxable year and will be deductible in that 
year. 

Example 2. On March 1, 1955, Corporation X, 
a calendar year taxpayer using the accrual 
method of accounting, makes a payment de-
scribed in section 404(a)(6) (relating to con-
tributions to an employees’ trust) of $10,000 
which is accrued for 1954 and is determined 
on the basis of the amount of taxable income 
for that year. The taxpayer filed its return 
on March 15, 1955. By reason of the repeal of 
section 462, X’s taxable income is increased 
so that it is required to make an additional 
contribution of $2,000 to the employees’ 
trust. The additional payment is made on 
December 15, 1955. For purposes of recom-
puting X’s tax liability for 1954, this addi-
tional payment is deemed to have been made 
on the last day of 1954. 

(2) The time for inclusion in the tax-
able income of the payee of any addi-
tional payment of the type described in 
subparagraph (1) of this paragraph, 
shall be determined without regard to 
section 4(c)(3) of the Act of June 15, 
1955, and §§ 1.9000–2 to 1.9000–8, inclu-
sive. 

(b) Dividends paid under section 561. 
under section 4(c)(4) of the Act of June 
15, 1955, the period during which dis-
tributions may be recognized as divi-
dends paid under section 561 for a tax-
able year to which section 452 or 462 
apply may be extended under the con-
ditions set forth below. 

(1) Accumulated earnings tax or per-
sonal holding company tax. In the case 
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of the accumulated earnings tax or the 
personal holding company tax, if: 

(i) The income of a corporation is in-
creased for a taxable year by reason of 
the repeal of sections 452 and 462 so 
that it would become liable for the tax 
(or an increase in the tax) imposed on 
accumulated earnings or personal hold-
ing companies unless additional divi-
dends are distributed; 

(ii) The corporation distributes divi-
dends to its stockholders after the 15th 
day of the 3d month following the close 
of its taxable year and on or before De-
cember 15, 1955, which dividends are at-
tributable to an increase in its accu-
mulated taxable income or undistrib-
uted personal holding company income, 
as the case may be, resulting from the 
repeal of sections 452 and 462, and 

(iii) The corporation elects in its 
statement, submitted under § 1.9000–3, 
to have the provisions of section 4(c)(4) 
of the Act of June 15, 1955, apply: 
Then such dividends shall be treated as 
having been paid on the last day of the 
taxable year to which the statement 
applies. 

(2) Regulated investment companies. In 
the case of a regulated investment 
company taxable under section 852, if: 

(i) The taxable income of the regu-
lated investment company is increased 
by reason of the repeal of sections 452 
and 462 (without regard to any deduc-
tion for dividends paid as provided for 
in this subparagraph); 

(ii) The company distributes divi-
dends to its stockholders after the 15th 
day of the 3d month following the close 
of its taxable year and on or before De-
cember 15, 1955, which dividends are at-
tributable to an increase in its invest-
ment company income resulting from 
the repeal of sections 452 and 462; and 

(iii) The company elects in its state-
ment, submitted under § 1.9000–3, to 
have the provisions of section 4(c)(4) of 
the Act of June 15, 1955, apply: 
then such dividends are to be treated 
as having been paid on the last day of 
the taxable year to which the state-
ment applies. The dividends paid are to 
be determined under this subparagraph 
without regard to the provisions of sec-
tion 855. 

(3) Related provisions. An election 
made under subparagraph (1) or (2) of 
this paragraph is irrevocable. The time 

for inclusion in the taxable income of 
the distributees of any distributions of 
the type described in subparagraph (1) 
or (2) of this paragraph shall be deter-
mined without regard to section 4(c)(4) 
of the Act of June 15, 1955, and §§ 1.9000– 
2 to 1.9000–8, inclusive. 

RETIREMENT-STRAIGHT LINE 
ADJUSTMENT ACT OF 1958 

SOURCE: Sections 1.9001 to 1.9001–4 con-
tained in T.D. 6500, 25 FR 12158, Nov. 26, 1960, 
unless otherwise noted. 

§ 1.9001 Statutory provisions; Retire-
ment-Straight Line Adjustment Act 
of 1958. 

Section 94 of the Technical Amend-
ments Act of 1958 (72 Stat. 1669) pro-
vides as follows: 

SEC. 94. Change from retirement to straight 
line method of computing depreciation in cer-
tain cases—(a) Short title. This section may be 
cited as the ‘‘Retirement-Straight Line Ad-
justment Act of 1958’’. 

(b) Making of election. Any taxpayer who 
held retirement-straight line property on his 
1956 adjustment date may elect to have this 
section apply. Such an election shall be 
made at such time and in such manner as the 
Secretary shall prescribe. Any election under 
this section shall be irrevocable and shall 
apply to all retirement-straight line prop-
erty as hereinafter provided in this section 
(including such property for periods when 
held by predecessors of the taxpayer). 

(c) Retirement-straight line property defined. 
For purposes of this section, the term ‘‘re-
tirement-straight line property’’ means any 
property of a kind or class with respect to 
which the taxpayer or a predecessor (under 
the terms and conditions prescribed for him 
by the Commissioner) for any taxable year 
beginning after December 31, 1940, and before 
January 1, 1956, changed from the retirement 
to the straight line method of computing the 
allowance of deductions for depreciation. 

(d) Basis adjustments as of 1956 adjustment 
date. If the taxpayer has made an election 
under this section, then in determining the 
adjusted basis on his 1956 adjustment date of 
all retirement-straight line property held by 
the taxpayer, in lieu of the adjustments for 
depreciation provided in section 1016(a) (2) 
and (3) of the Internal Revenue Code of 1954, 
the following adjustments shall be made (ef-
fective as of his 1956 adjustment date) in re-
spect of all periods before the 1956 adjust-
ment date: 

(1) Depreciation sustained before March 1, 
1913. For depreciation sustained before 
March 1, 1913, on retirement-straight line 
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